(1) Lo mateix Berenguer Ramón, *vicarii*, fóu testimoni del acta de 1192 en que Jordà y sos fills prometeren al abat de Sant Cugat del Vallès no causar cap dany en les terres del convent y de la concessió de 1139, atorgada per lo Comte de Barcelona al esmeniat monestir, d'aigua per regar certes terres junt a la ciutat, prop dels molins del Solar.

sava per sota dit castell. En Pere Gruny del any 1221, que és qui va comprar l'escorxador a G. Durfort, morí deixant dos fills, Jaume y Agneta (1), los qui establiren a cens als cónyuges Gauter de Perelada y Ermeniardis dita porció de platja, en 10 janer 1243, istil modern. Aquesta escriptura no és interessant solament per estudiar la distribució del antich barri de Ribera y la Rodalfa de Corbera, sinó encare perquè es hón per primera volta figura'l pare del insigne autor del *Libre de contemplació* y del *Blanquerna* com posseint també una porció de platja o arenal. Es de la tenor següent:

«Sit notum cunctis quod ego Agnes filia quondam Petri Grunni et ego Jacobo Grunni frater eius damus et stabilimus tibi Gauterio de Peralada et uxori tuc Ermeniardi et vestris et progenie ac posteritati vestre ad meliorandum et ad domos et blancheriam et bassiam et quequid volueritis faciendum, quoddam arenale quod ex parte orientale est in capite illius tenedonis quam tenemus per Canonicum et per prepositos mensum augusti et februarii, ante pontem de rego, ad litus maris. Quod arenale terminatur est ab oriente in arenno alodio canonicae, a meridie in litore maris, ab occidente in tenedone Raimundi Lulli et Bernardi fidelis, parietibus communibus, a circii in carraria publica que itur ad dictum pontem. Est siquidem certum quod per medium istius tenedonis nostre transit et debet transire carraria publica que ibi maneat in perpetuum *sicuti* ibi est assignata. Iamdictum itaque arenale cum introitibus et exitibus suis pertinenciis vos et vestri et progenies atque posteritas vestra teneatis, habeatis in perpetuum pacifice et quiete. Sub tali vero condicione quod per censem inde exeunte tribuatis nobis et nostris a primo festo Natalis Domini ad unum annum et deinde annuatim in eodem feste unum morabatum bonum in auro curribilem sine engan anfussinum *recte*. Ibi vero non proclametis vel faciatis vos et vestri alium dominum nisi tantum ncs et successores nostros et barchinonensem canonicam et suos prepositos mensium augusti et februarii. Liceatque vobis et vestris post dies XXX. ex quo in nobis et successoribus nostris et in canonica et suis dictis prepositis fatigari fueritis, presentem adquisitionem et melioramentum quod ibi feceritis vendere vel in pignorare sive alie-

(1) Jaume Gruny fou després oficial del rey y en 1258 dictà per orde del monarca unes ordinacions reglamentant la Ribera en la ciutat. En 1262, Jaume I lo nomenà sou procurador per lo plet que sostenia ab Ramón de Cardona; y en 1267, lo meteix monarca li demandà un préstec de tres mil sous, firmantl'il debitori en abril del dit any.

En Pere Gruny, pare d'En Jaume, havia estat també amicu del rey y per consell d'ell y del bisbe de Barcelona va aquest confermar al monestir de Sant Cugat la exemption de satisfacer los drets dels litigis ó justicies. Un germà ó nebó d'En Pere, anomenat Guillèm Gruny posseïzia, en 1258, un forn en esta ciutat. En la llicència royal (any 1258) se diu: «Dumus licenciam et integrum potestatem vobis G. Gruny, civi Barch... construendi et modificanti quendam furnum in dominibus vestris que sunt in carraria que itur versus mare, sicut confrontatur ex una parte in dominibus Jacobo Gerardi et ex alia in carraria publica et ex alia in alio honore tuo». Aquesta família Gruny donà segurament nom al carrer de Gruny, situat ben prop de la iglesia de Santa Maria del Mar, entre'ls de Mirallers y Argenteria.

nare vestro consilio, salvo *tamen* censu et senioratico nostro et nos-
trorum et censu et senioratico dictae canonice et dictorum preposi-
torum. Quem censum canonice nos teneamur solvere sine dampno
vestro et *missione*. Pro hae autem donacione et stabilicione recepi-
mus a vobis viginti solidos monete barchinonense valente marchi
argenti LXXXVIII. solidos, quos nos concedimus habuisse, renun-
ciantes excepcioni pecunie non numerate. Promittimus etiam vobis
quod faciam vos et vestros tenere et habere in pace presentem adqui-
sitionem cum omnibus melioramentis que ibi feceritis. Actum est
hoc II. idus januarii anno Domini MCC^o.XL. secundo. Signum Jacobi
Grunni. Signum Agnetis predictae nos qui predicta concedimus et
firmamus. Testes huius rci sunt B. Correger et B. de Vilaro Iohani.
Signum scripta libens ista Petrus confirmo sacrista et prepositus men-
sis augusti. Signum Petri de Bages notario Barchinone publici. Signum
Barchin. archidiaconus procurator mensis februarii firmo.»

Tenim, donchs, dos fets: Primer, que l'arenal adquirít a la prime-
ria del segle XII^e per En Pere Gruny lo vell, estava no solament sub-
jecte a senyoríu y domini enfitèutich del orde del Temple, com a suc-
cessor del veguer Berenguer Ramón, sinó també de les pavordies de
febrer y agost de la Seu, y, per consegüent, que aquest darrer domini
y senyoríu ja existien, segons havèm indicat, molt abans del decret
expedit per lo rey En Pere, en 1210; y segón, que En Ramón Lull,
segurament lo pare del insigne escriptor, possebia també una porció
de platja o arenal, que fòu segles després anomenada *lo pla den Lull*,
situat hón avuy existeix lo Parch y anteriorment la Ciutadella.

Aquesta escriptura demostra una volta més l'empenta que en
aqueells temps portava la ciutat a aixamplarse, ab lo progrés de les
industries y l'augment de les construccions de tota mena.

Abans de dos anys, desde l'establiment atorgat per los germans
Gruny a favor d'En Gautier de Perelada, en 12 desembre de 1244,
istil modern, aquest darrer vené la porció del arenal, segons se veu
per la següent escriptura:

«Sit omnibus notum quod ego Gauterius de Peralada et uxor mea
Ermeniardis vendimus per nos et nostros tibi Ferrario de Villamaiori
et tuis et cui velis totum illud arenale eum toto opere a nobis ibi facto
quod nos tenemus per Agnetem filiam quondam Petri Grunni et per
Iacobum Grunni fratrem eius in ipsa tenedone quam ipsi habent et
tenant per barchin. canonicam et prepositos suos mensium scilicet
lebroarii et augusti in burgo Barchinone ad litus maris. Quod arenale
est versus orientem in capite tenedonis dictae Agnetis et Iacobi Grunni
ante pontem de rego. Sicut terminatur ab oriente in arenno alodio
canonica, a meridie in litore maris, ab occidente in tenedone Rai-
mundi Luli et Bernardi fidelis alodio canonica, de quam parte parie-
tes sunt comunes, a circi in carriaria publica que itur ad dictum pon-
tem. Est siquidem certum quod per medium huius arenalis transit e-

debet transire carraria publica. Iamdictum itaque arenale cum totó opere a nobis in eo facto... vendimus tibi... sine ullo nostro nostrorumque retentū... salvo tamen censu et senioratico et fatiga XXX^a. dierum dictæ Agneti et Iacobo Grunno fratri suo et dicte canonice et eius prepositis supradictis. Per hac autem venditione accepimus a te quadringentos solidos monete barchinonense valente marchi argenti LXXXVIII. solidos... In super ego dicta Ermeniardis laudans et apro- bans predictam venditionem... prouitto quod non veniam contra ra- cione esponsalicii a dicto marito meo michi facti... Actum est hoe pridie idus decembbris anno Domini MCC^o.XL. quarto. Signum Agne- tis. Signum Iacobi Grunni fratris eius nos qui predicta confirmamus. Signum Gauterii de Peralada. Signum Ermeniardis uxoris eius nos qui predicta concedimus. Testes huius rei sunt B. Corrigiarius, A. de Ponte, B. Amati et Quintinus. Ego A. de Gurbo barchin, archidiaco- nus et prepositus mensis februarii qui hec firmo. Signum Ferrarius de Lauro barchin. sacriste qui hoc firmo per primicherio. Signum P. de Bages notarii publici barchinone.»

De manera que la part de l'arenal establetta per los germans Gruny o Grony a Gauter de Peralada y posteriorment per aquest a En Ferrer de Vilamajor estava situada mes enllà cap a Llevant, de la porció que possebia En Ramón Lull, probablement envers lo punt hón actualment hi ha's nous *cuartels* o alberchs militars, prop del rech o Bogatell y devant del pont.

Lo cert és què la porció d'arenal d'En Ramón Lull, junta a un altre que tenia En Bernat Fidel, procedia també de la major porció dels Gruny. No sabèm si fóu'l pare, En Pere Gruny, o sos fills Jaume y Agneta qui establí la dita porció a En Lull, sempre abans de 1243. En 3 març 1246, istil modern, un germà d'En Ramón Lull, anomenat Pere Amat, obrant en representació del primer, que devia trobarse absent de Barcelona, feu un conveni ab En Ferrer de Vilamajor, proprietari vchi en la porció del arenal, per resoldre certes questions sobre una paret mitjera. Dit conveni està en los següents termes:

«Sit omnibus notum quod ego Petrus Amat profiteor et recognosco tibi Ferrario de Villamaiori quod composuisti mecum nomine fratris mei Raimundi Lul in presencia proborum hominum super ipso pariete constructo inter domos tuas quas tenes per dominam Agnetem filiam quondam Petri Grunni in alodio Canonice ad litus maris et domos quas Raimundus Lul tenet ibi per dictam dominam Agnetem in alodio Ca- nonice in quo pariete ego prohibebam te carriicare. Que composicio fuit facta in hunc modum quod dictus paries sit semper communis et de comuni missione inter domos tuas et domos dicti Raimundi Lul. Vnde promito tibi quod faciam tibi fieri cartam a dicto Raimundo Lul in qua concedet te habere medietatem in dicto pariete, obligando inde tibi et tuis me et omnia bona mea mobilia et inmobilia. Concedens me a te habuisse pér hanc compositionem octuaginta solidos barchinones

valente marcha argenti LXXXVIII solidos, quos me fateor habuisse renunciendo excepcioni peccunie non numerate. Dono eciam tibi fideiussores Quintinum et Arnaldum Lul qui mecum et sine me predicta omnia tibi et tuis compleant et attendant. Quam fideiussionem nos Quintinus et Arnaldus Lul facimus et concedimus utriusque nostrum pro toto tibi dicto Ferrario de Villamaiori et tuis super omnibus bonis nostris mobilibus et inmobilibus renunciantes quantum ad hec *epistole* divi Adriani et omni iuri pro nobis *faciendi*. Actum est hoc V.^o nonas marcii anno Domini MCC. XL. quinto. Signum Petri Amat qui hec laudo et firmo. Signum Arnaldi Lul qui hec firmo in manu Jacobi de Portu notarii licet manu propria subscrivere consueverim. Testes huius rei sunt Jacobus de Cisterone et P. despielles acolitus. Signum Jacobi de Portu publici barchin. Notarii qui hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in linea VIII. sic quod dictus Quintinus non firmavit hanc cartam, die et anno prefixis.»

Resulta d'aquesta escriptura que En Ramón Lull ja tenia casa o cases construïdes en l'arenal, en 1246; que aquest Ramón devia trobarse fora de ciutat, donchs era son germà Pere Amat qui en sa representació celebrava la transacció ab un proprietari, vehí y finalment, que donava per fiadors dos parents anomenats Quintí y Arnal Lull (1). Ara bé; com se sab que'l pare del insigne escriptor y filosof portava'l nom de Ramón y que anà a la conquesta de Mallorca ab lo rey en Jaume, hon s'establi y feu residencia habitual, és molt probable que sia'l meteix Ramón qui cèlebrá per mediació de son germà'l conveni sobre la paret mitjera. En tal cas, l'atorgant del conveni, en Pere Amat, era un'oncle patern del famós autor del *Blanquerna*.